
CITTÀ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione del Commissario Straordinario
con poteri di Consiglio Comunale

Seduta del 24/11/2023 n° 3
OGGETTO:  PIANO  DI  PROTEZIONE  CIVILE  DEL  COMUE  DI  MANFREDONIA.
APPROVAZIONE

L’anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di Novembre alle ore 17.50 in
Manfredonia e nel Palazzo di Città.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Rachele Grandolfo Commissario Prefettizio

Nominato per la provvisoria gestione del Comune di Manfredonia con decreto del Presidente
della  Repubblica  in  data  13  novembre  2023,  alla  presenza  del  Segretario  Maurizio
Guadagno ha adottato la seguente deliberazione.

Stampato il:28/11/2023



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE

Su relazione del Dirigente a.i. del 6° Settore ing. Giuseppe DI TULLO

PREMESSO CHE:

- Il Piano di Protezione Civile Comunale (d'ora in poi Piano o PPC) è il Piano redatto dal Comune per gestire
adeguatamente un'emergenza ipotizzata nel proprio territorio,  sulla base degli  indirizzi  regionali,  come
indicato dal D.Lgs. 112/1998 e ss.mm.ii. ai sensi del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 e della
Direttiva  della  Presidenza  del  Consiglio  del  30  aprile  2021  -  Indirizzi  di  predisposizione  dei  piani  di
Protezione Civile Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 160 del 6 luglio 2021. Tiene conto dei vari scenari di
rischio considerati nei programmi di previsione e prevenzione stabiliti dai programmi e piani regionali e
provinciali;

- Il  Comune di  Manfredonia,  come previsto  dalla  normativa  vigente  in  materia  di  Protezione  Civile,  ha
predisposto la prima edizione del Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile nel 2014, approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 20/02/2014;

- Con il citato d.lgs. n.1/2018 “Codice della protezione civile”, si rende necessario e opportuno procedere ad
una revisione complessiva dei Piani Comunali in una logica di semplificazione, accorpandoli in un unico
documento denominato “Piano di protezione civile”;

DATO ATTO CHE:

- Il Piano permette di conoscere e definire gli scenari di rischio sulla base della vulnerabilità delle porzioni
territoriali ed antropiche interessate (aree, popolazione coinvolta, strutture danneggiabili, ecc.).

- Il Piano è costituito dalla descrizione di tutte le attività coordinate e di tutte le procedure che dovranno
essere  adottate  per  fronteggiare  un  evento  calamitoso  atteso,  in  modo  da  garantire  l’effettivo  ed
immediato impiego delle risorse disponibili e necessarie al superamento dell’emergenza ed il ritorno alle
normali condizioni di vita.

- Il Piano è lo strumento operativo attraverso cui organizzare in maniera razionale, tempestiva ed efficace, le
risposte in caso di emergenza in ambito comunale.

- Il Comune di Manfredonia risulta inserito nel Centro Operativo Misto, e ne risulta sede, insieme ai comuni
di Mattinata e di Monte Sant’Angelo. La sede del predetto COM, risultante coincidente con la sede Centro
Operativo Comunale COC.

- l'approvato  "Piano  Comunale  di  Protezione  Civile",  quale  strumento  dinamico  è  quindi  soggetto  a
modifiche in conseguenza dei cambiamenti che il sistema socio-territoriale subisce, deve necessariamente
considerare le variazioni e/o modifiche che nel tempo sono intervenute e che riguardano:

o la Struttura Operativa Comunale di "Protezione Civile";
o i Responsabili delle Funzioni di Supporto;
o la banca dati della "Protezione Civile";
o la  modulistica  di  emergenza:  modelli  di  avvisi,  decreti  e  ordinanze  sindacali;  le  norme  di

autoprotezione;
o i numeri utili;

- l'art. 12 del D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, "Codice della Protezione Civile" dispone che "lo svolgimento, in
ambito  comunale,  delle  attività  di  pianificazione  di  protezione  civile  e  di  direzione  dei  soccorsi  con
riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni;

- per  lo  svolgimento  di  questa  funzione  il  Comune provvede  alla  predisposizione  dei  piani  comunali  di
protezione civile;

- l'art. 18 del D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, "Codice della Protezione Civile" dispone che "La pianificazione di
protezione civile” ai diversi livelli territoriali è l'attività di prevenzione non strutturale, basata sulle attività
di previsione e, in particolare, di identificazione degli scenari di cui all’articolo 2, comma 2, finalizzata:
a) alla definizione delle strategie operative e del modello di intervento contenente l'organizzazione delle



strutture per lo svolgimento, in forma coordinata, delle attività di protezione civile e della risposta
operativa per la gestione degli eventi calamitosi previsti o in atto, garantendo l'effettività delle funzioni
da svolgere con particolare riguardo alle persone in condizioni di fragilità sociale e con disabilità, in
relazione agli ambiti ottimali di cui all'articolo 11, comma 3, definiti sulla base provinciale e comunale,
quest'ultimo anche in forma aggregata;

b) ad assicurare il necessario raccordo informativo con le strutture preposte all'allertamento del Servizio
Nazionale;

c) alla  definizione  dei  flussi  di  comunicazione  tra  le  componenti  e  strutture  operative  del  Servizio
Nazionale interessate;

d) alla  definizione  dei  meccanismi  e  delle  procedure  per  la  revisione  e  l'aggiornamento  della
pianificazione, per l'organizzazione di esercitazioni e per la relativa informazione alla popolazione, da
assicurare anche in corso di evento;

- l'art.  6  -  comma  1  lettera  b)  della  Legge  Regionale  12  dicembre  2019,  n.  53  "Sistema  Regionale  di
Protezione Civile" disciplina che nell’ambito del sistema regionale di Protezione Civile, i Comuni curano la
predisposizione dei piani comunali di emergenza, sulla base di direttive regionali;

PRESO ATTO CHE con determinazione n. 815 del 15/07/2022, si è stabilito di procedere – facendo seguito alla
trattativa con un unico operatore n. 3114052/2022 espletata sulla piattaforma MEPA in favore della società
Servizi Professionali Innovativi S.r.l., P.IVA. 09548921007, all’affidamento - ai sensi del combinato disposto tra
l’art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. n. 76/2020 e l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 - per Attivazione
piattaforma  TEGIS  e  caricamento  dati  per  l’implementazione  del  piano  comunale  per  la  previsione,
prevenzione e contrasto del rischio idraulico ed idrogeologico ai sensi di quanto previsto nel POR PUGLIA
2014-2020 Asse V “Adattamento al cambiamento climatico, prevenzione e gestione dei rischi” 2) fornitura di
sensoristica come previsto nell'Azione 5.1 “Interventi di riduzione del rischio idrogeologico e di erosione
costiera” (sub-Azione 5.1.d - Integrazione e sviluppo sistemi di prevenzione, multirischio anche attraverso
meccanismi e reti digitali interoperabili di allerta precoce (azione da AdP 5.1.4);

ACCERTATO CHE la citata Ditta "Servizi  Professionali  Innovativi S.r.l.", in esecuzione dell'affidamento di cui
trattasi ha operato, in stretta e continua collaborazione con l’Ufficio di Protezione Civile Comunale, elaborando
un "Piano di  emergenza comunale"  che contempla  tutti gli  aggiornamenti previsti  dalla  normativa,  che è
comunque in continua evoluzione, e tutte le modifiche che nel tempo sono intervenute in merito alla Struttura
Operativa Comunale di "Protezione Civile";

VISTO il "Piano di emergenza Comunale", con annessi allegati, quale aggiogamento del precedente "Piano",
approvato con atto di Consiglio Comunale n. 13 del 20/02/2014, costituito dai seguenti elaborati, scaricabili al
link: https://drive.google.com/drive/folders/1IAL_VO-dSXyCSc_7W4ElRFlV2ZLbCX_2?usp=drive_link,
predisposto dalla ditta “Servizi Professionali Innovativi s.r.l.”:

- PPC Manfredonia;
- Carta delle Aree di Emergenza e degli Edifici Strategici Manfredonia
- Carta delle Strutture o Aree Dedicate ai Minori;
- Carta Inquadramento Manfredonia;
- Carta Rischio Geologico e Idrogeologico 1 Manfredonia;
- Carta Rischio Geologico e Idrogeologico 2(PAI) Manfredonia;
- Carta Rischio Incendio Manfredonia;

DATO ATTO CHE:
- gli elementi distintivi del Piano (una volta approvato dal Consiglio Comunale), dovranno essere messi a

disposizione della Cittadinanza sul sito istituzionale del Comune;
- i Cittadini potranno, così, conoscere ad esempio:

o dove sono collocate le aree di Attesa o di Ritrovo dove recarsi in caso di emergenza;
o quali  sono  le  strutture  presenti  sul  territorio  cui  rivolgersi  in  caso  di  emergenza  (Associazioni  di

Volontariato, Servizi Sanitari etc.);



o cosa fare per fronteggiare al meglio i vari tipi di emergenza (sismica, idrogeologica, etc.);

RITENUTO CHE il  predetto piano di protezione civile predisposti dalla Ditta "Servizi  Professionali  Innovativi
S.r.l.", in esecuzione del precitato affidamento, rispondenti alle esigenze di questo Ente poiché non oggetto di
osservazioni e prescrizioni da parte del RUP;

RITENUTO, per le innovazioni innanzi indicate, di dover approvare il nuovo "Piano di emergenza comunale”
con annessi elaborati, da allegare al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il  precitato "Piano Comunale di  Protezione Civile”  entra in vigore lo stesso giorno in cui
diviene esecutiva la presente deliberazione, dalla quale data viene abrogato il precedente "Piano di emergenza
comunale", approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 20/02/2014, nonché tutte le altre
norme incompatibili contenute in precedenti Regolamenti comunali o altri atti, comunque denominati, aventi
valore normativo, salvo le deroghe ed eccezioni espressamente previste dalla legge;

DATO ATTO che tutte le strutture operative comunali e di supporto alla Protezione Civile si dovranno attenere
alle procedure contenute nel Piano e coordinarsi con il C.O.C. e gli altri organismi individuati dal documento.

DATO ATTO che i  numeri  telefonici riservati vengono tenuti presso il  Comune e verranno periodicamente
aggiornati e che gli allegati specifici, ovvero shape files, cartografie ecc. che vengono allegati alla presente
deliberazione e messi a disposizione degli uffici comunali competenti.

RITENUTO di dover pubblicare il predetto "Piano Comunale di Protezione Civile"  sul sito istituzionale di questo
Ente, anche al fine di renderlo noto alla cittadinanza alle istituzioni pubbliche, private e associazioni;

DATO  ATTO che  compete  al  Sindaco,  quale  Autorità  Locale  di  Protezione  Civile,  emanare  in  tale  veste
provvedimenti  propri  per  procedere  all'aggiornamento  del  Piano  di  Emergenza  Comunale  nei  contenuti
strutturali (es. aggiornamento banca dati alfanumerica e cartografica, nominativi Funzioni di Supporto, ecc.) di
concerto con L’ufficio di Protezione Civile.

RITENUTO di dover trasmettere con valore di notifica e per gli atti che nè conseguono, copia del nuovo "Piano
Comunale di Protezione Civile", in favore:
- della Prefettura di Foggia - Area Protezione Civile, Difesa Civile e Soccorso Pubblico;
- alla Regione Puglia sezione Protezione Civile;
- Al comando di Polizia locale;
- Alla Polizia di Stato
- Alla Stazione dei Carabinieri di Manfredonia;
- Al distaccamento dei Vigili del Fuoco di Manfredonia;
- Alla Capitaneria di Porto;
- Alla Compagnia della Guardia Finanza di Manfredonia;

DATO ATTO che il Piano sarà aggiornato con cadenza biennale;

DATO ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

VISTO il D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, "Codice della Protezione Civile";

VISTA la legge Regione Puglia 12 dicembre 2019, n. 53, avente ad oggetto: "Sistema Regionale di Protezione
Civile ";

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, lì. 267 e ss.inm.ii., avente ad oggetto: "Testo Umico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali";

VISTO lo Statuto Comunale;



tutto ciò premesso e considerato si propone l’adozione del seguente atto finale
IL DIRIGENTE

F.to (ing. Giuseppe DI TULLO)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO con i poteri del

CONSIGLIO COMUNALE

ACQUISITO il parere tecnico  ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

RITENUTA la propria competenza nell’adozione dell’Atto de quo ai sensi dell’art. 141 del TUEL;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo:

1. DI  APPROVARE,  ai  sensi  dell’art.  12  comma 4  del  D.Lgs.  n.  1  del  02/01/2018  il  "Piano  Comunale  di
Protezione Civile" di Manfredonia composto dai seguenti elaborati:
- PPC Manfredonia;
- Carta delle Aree di Emergenza e degli Edifici Strategici Manfredonia
- Carta delle Strutture o Aree Dedicate ai Minori;
- Carta Inquadramento Manfredonia;
- Carta Rischio Geologico e Idrogeologico 1 Manfredonia;
- Carta Rischio Geologico e Idrogeologico 2(PAI) Manfredonia;
- Carta Rischio Incendio Manfredonia;

2. DI DARE ATTO CHE:
- gli elementi distintivi del Piano (una volta approvato dal Consiglio Comunale), dovranno essere messi a

disposizione della Cittadinanza sul sito istituzionale del Comune;
- i Cittadini potranno, così, conoscere ad esempio:

 dove sono collocate le aree di Attesa o di Ritrovo dove recarsi in caso di emergenza;
 quali sono le strutture presenti sul territorio cui rivolgersi in caso di emergenza (Associazioni di

Volontariato, Servizi Sanitari etc.);
 cosa fare per fronteggiare al meglio i vari tipi di emergenza (sismica, idrogeologica, etc.);

3. DI STABILIRE CHE il precitato "Piano Comunale di Protezione Civile” entra in vigore lo stesso giorno in cui
diviene  esecutiva  la  presente  deliberazione,  dalla  quale  data  viene  abrogato  il  precedente  "Piano  di
emergenza comunale", approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 20/02/2014, nonché
tutte le altre norme incompatibili contenute in precedenti Regolamenti comunali o altri atti, comunque
denominati, aventi valore normativo, salvo le deroghe ed eccezioni espressamente previste dalla legge;

4. DI DARE ATTO CHE il Piano sarà aggiornato con cadenza biennale;

5. DI DARE ATTO CHE tutte le strutture operative comunali e di supporto alla Protezione Civile si dovranno
attenere alle procedure contenute nel Piano e coordinarsi con il C.O.C. e gli altri organismi individuati dal
documento.

6. DI  DARE  ATTO CHE i  numeri  telefonici  riservati  vengono  tenuti  presso  il  Comune  e  verranno
periodicamente aggiornati e che gli  allegati specifici,  ovvero shape files,  cartografie ecc.  che vengono



allegati alla presente deliberazione e messi a disposizione degli uffici comunali competenti;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
8. DI PUBBLICARE,  il  predetto "Piano Comunale di Protezione Civile" sul sito istituzionale di questo Ente,

anche al fine di renderlo noto alla cittadinanza alle istituzioni pubbliche, private e associazioni;

9. DI DARE ATTO che compete al Sindaco, quale Autorità Locale di Protezione Civile, emanare in tale veste
provvedimenti propri per procedere all'aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale nei contenuti
strutturali  (es.  aggiornamento banca dati alfanumerica e cartografica, nominativi Funzioni di Supporto,
ecc.) di concerto con L’ufficio di Protezione Civile.

10. DI TRASMETTERE, con valore di notifica e per gli atti che ne conseguono, copia del nuovo "Piano Comunale
di Protezione Civile", in favore:

- della Prefettura di Foggia - Area Protezione Civile, Difesa Civile e Soccorso Pubblico;
- alla Regione Puglia sezione Protezione Civile;
- Al comando di Polizia locale;
- Alla Polizia di Stato
- Alla Stazione dei Carabinieri di Manfredonia;
- Al distaccamento dei Vigili del Fuoco di Manfredonia;
- Alla Capitaneria di Porto;
- Alla Compagnia della Guardia di Finanza di Manfredonia;

11. DI  DICHIARARE ai  sensi  dell’art.  134  del  D.lgs.  267/2000  la  immediata  esecutività  del  presente
provvedimento.



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

11

PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUE DI MANFREDONIA. APPROVAZIONE

2023

6.2 PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/11/2023

Ufficio Proponente (6.2 PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Di Tullo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il Commissario Prefettizio

Maurizio Guadagno Rachele Grandolfo

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 -comma 4°,
del D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì 24/11/2023

Il Segretario
Maurizio Guadagno

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GRANDOLFO RACHELE in data 06/12/2023
MAURIZIO GUADAGNO in data 05/12/2023


